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de 1958. Y el 276. letra· Eı, ae su Re:;ıe.mcuto, c1e 15 ae eı:ıero 
de 1959. esttı. exento del 1mpuesto. sobre LOS blenes de tas. per­
lionas Juridl::!CS e1 patr1mon1r> que de una maı:ıera dlrecta e iı:ı­
mediata; SIı:ı interposlr.iOn de pcrsonas. se hnUe a.!ecto 0 adscrlto . 
a la real1zacl6n de un obJeto benellco di! 10s enumera40s en el 
articulo segundo' de1 Real Decreto de 1". de .marzo de 1899. 
slempre que eneı se cmpleen d1rectamente 105 mlsmos blenes 
o sus rentaS: 

Considerando qile la Fımdac16n' denomlnada «DesgraC1aıı bD. 
~ldo reconocida 'como de beneflr.encıa partlcu1ar por Ordeı;ı del 
M1nisterio de la Gobernaclön de 28 de octubre de 1943; 

Considera..ndo que 103 blenes estan dlr~ctamente aclscrltos ıJ, 
la. reallzac16n de su fin. ı;or ser de l:ı prop!edad dlrecta. de la . 
Fundaci6n. ' 

Esta Dlrecci6n General acuerda declo.rar exenta c1er ımpue,s. 
to sobre 106 bienes de las personas' juridlcas la Inscripci6n nu­
minativa resefıada en cı resultando tercero de esta ResoluclOn. 
perteneci~nte a la Fundaclon aDeSgraclaıı, lı:ıst1t:ıic1a en Jaen 
por don Rosalen Ol1vares Berrera. en tanto se empleen los 
referidos blenes 0 5US rentas en cumpllr el !in benefi~o QıL la 
Instltucl6n. . 

Madrid: 20 de junio de 19S2.~El Dlrectoı: general, Jos~ Ma­
rıa Zabia. Perea 

8ESOLUCION de la Dlreec1.ön General de 10 Contencioso 
del EstacW por la que se concede a la Fundaci6n ([Hos· 
pital de San Jaime». ae Caraona (BarceıonaJ. amp!la· 
ci6n de e:ı:enci<in de! lmpuesto de los b!erı.es de l.a8 per. 
sana.s juridtca.s. . 

Vista la. tnstancla suscrlta por don JUan Montorlol Rlera. 
Admlnlstrador-Apoderado de1 fÜ1osplta.1 de san Ja.Jme». de Ca.ı:· 

. dona (Ba.rceloI1aı. POl.' la Que 50liclta que se e.mpl1e la. exenclOn 
. aeı Impuesto sobre las bleneı; de !.aı; perlSona.s juridlcas a nuevos 
valores adquirldos POl.' dlcha. lnstitucl6n: 

Resultando q!le la DlrecclOn General de 10 COntencıoso del 
Estado. por Reso1uciön de 10 de jUllo de 1956, concedl6 la .exen· 
ci6n del impuesto sobre lcs bıene:ı de las personaı; juri~CWl.ıı, de· 

. term1Uados v:ılores propiedad del a:Hospit:ıl de San Jalıtıe». de 
Cardona. por haber justlflcado en e1 expecliente Que en eılos 
concWT1an todos los reQuisit06 necesan06 para aıs!rutar de 
dichs. exencl6n: 

. Resu1tando Que con poster1orldad seacredlta que el men-. 
clonal.lo llospital reclbe una parte del legııdo de la F'Unc:laclcn 
«PasCılal Vldal Francb», consisU!nte en UDa inscrlpci6n Domı· 
nativa numero 7.731. deposııac:la en el Banco de Espaiia bajo 
res:.uardo numero 210.877. POl.' un ımporte de 13.700 peseta.s. 
para la que se desea se hagə. extenslva. la. exenc16n: 

CO:.lSlderand.o Que concurrcn en cı presente ca.so las mısmas 
clrcunstancias que se tuvieron en cuenta al dictarse et anterıor 
Bcuerdo de esta Direcci6n de 10 de ju1!o de 1956. 

Est:ı Olreccl6n General aeuerd:ı. conceci~r la exencıon ciel 
Impuesto sobre los blenes de 18.'l personas jur1dicas a 1" lns· 
cripci6rı nomina.t1va reseılada. en cı resultanQo IlcgtlDdo d.e esta 
Reso!UcI6n. perteneclente al a:Bc.."Pital d~ San Ja!m~», de Car· 
aona (Barcelona).' . 

Mad.rid. 20 de junlo de lƏ62.-EI Dlrector' general, Joa6 Ma· 
rta Zabla perez. 

"' 
RESOLucıON c%e la Direcc!On General c%e la Contencioso 

del Estar10 por la que se concede exencf6n de! lıtıpueşto 
sobre los biencs c.ıe tas personaı iuTicıi~ a la tgles4ı 
ı1e San Andres dc los Flamencos. de Madrid. 

/ 

Vlstfl cı ex!lcdlcnte promovldo por don Fernanelo Sllvela y 
de Torde.s!1las, In:ı-eniero Agr6nomo. eD su ca1idad. de Tesorero 
de la Real Diputacl6n del HosPltal elc şa,n Anares ae la Naci6n 
;ı;ılamcnca. soUcitando, en . combre del mismo.· ampllaci6n de 
exenciön de] Impuesto sobre los bienes de las p:!rsonasjurldicas: 

Rcsultandc que el sol1cl.tante manl!1esta' en lnstancla qua tu· 
vo entrad:ı en est~ Centro en 15 d~ marzo de 1962 qUe POl.' el 
conc~pto de personas juridlcas la Delegacl6n de Haclenda de la 
I'rovlncla de Ma.dı1d explde ıuıu:ılmente ıuıa carta de p:ı.~o :ı 
nombre c!e1 Hospltal de San Andre5 sobre una ba.se de 30.225 
pesetas.-·y que en la actualldad la Fundacl0n ben;w'Ca a Que ~e 
refiere no es un' hOSpital, 61no meramente la Iglesl;ı. conoclda 
por San Anclres de los ·Flamencos. la cual no cumple mais 1Ines 

. que 106 esplrıtul11es. sollcltando la exenciOn ael Impueııto, Iı:ıvo· 
cando para ello el Concor~to con la. Santa Se~. ii ııı. devol\l-

, ., 
C1Qn ae las Cant1dades Iı:ıd~Pldanıımte g1raC1as de:ıae la ~i!ııda 
deI mencionado' COlıcordato ö • 

, Coıısiderıi.ndo que, segım el arttculo 70, letra E), de la. n­
ıente :Ley del Impuesto dc DcrcchQ& .reııle~; de 21 c!e marzo' 
de 1958, e~ exentos del 1mpuesto sobre los bienes de lasper­
ııonwı Jurld1cas aquell08 Que de ima .manera dlreCta e Inmedla­
ta, :ıın Interposic1On de pcrson:ıs. se bD.llen ~ectos 0 a.clscrl tas 

. ıL la realizacl6n de un pbjeto beneHco de 10s .enumerados en el 
artIculo seguııdo del Real Decreto de 14 de mano de 1899. sı~m· 

. pre qUe en 1)1 se empleen dlre~ente 105 mlsınos blen~ ii IiUl 
rentas; 

CODSlderıuıdo que en cI1cbo artlcı:lo segundo se ıncluyen coıno 
Instltucione.s beneficas las Fundaciones ccnoclaas coızıurunente 
con los nombres de P:ı.tronatos, Memori:ıs. Legados. Obras Y' 
caıısas Ptas, entre las cuales. despues de publlcarse eIConcoı'­
dato con la. Santa Sede, ıı.e 26 de octubre de 1953 •. es necesariO 
ente:ı:ıder que se Iı:ıcluycn 103 blenes cuyos frutos se dest1ııan a 
mantener e1 culto de Un:! i;\"les!a cat6lica. ya que, se~I) el ar· 
t1culo Quinto de dlcho COllCordato, 103 biene.s destınaa"t;s il fina· 
lIdades ,de! culto religioso son equiparados a aquellos destinadoa 
:ı tlnes benefiı:os; . 

COllSlderando que no hablendo reclaınado contl".l las liquld~ 
clones anteriormente giradas. nI sollcltado la. exencl6n de ıaıı 
m1sml>ıı. no ;;5 posible acced.cr a la devo!u:::16n !ie lss cuctıııı 
perclbidas: 

Esta. Direccl6n General acuerda declaral' exenel6n de1 ImPueıto 
to sobre 103 bienes de laı:; pel'son8.'l juridir.as para 1.209 p!!setas, 
que. capltallzada.~ al .4 por 100 .. dan 3O.22ii.60 pesetas, dest1nada.a 
aı culto de ıaiglesıa. conocida con el nombre de «San Andre,;, 
de 10. FlamencoSll. de Madrid. no slendo pOsible acceder a la. 
devolucl6n de '10 pa.gado por aiiOs precedE;ıtes. . 

Madrid, 20 de jun10 de 1962.-El Director gene1'(/,1, Jost l\4&o 
r1a Zr.bia Y perez. 

RESOLUCI0N de la Dfreccf(Jn General ae lo'Ccmtenc!osCl 
de! Estaao por la que se concecle a La Fuııda.cI6n ıtPa· 
tranato Jose Um1ıeTt ventuTa». instituıaa ffl San> FCli1l 
de Codinas (BarceıOna) , la q,mp!iac:W"n a laexencförı ııeL 

. ımpuesto sotire los ble~es de las personas jurid.iccI.$. 

Vlsta La iMıuıcla. preaent~a por don Juan casanovas JlaV1. 
Alc:ılde·Presidente del Ayuntamlento de San Feliu de' Codlnas, 
y. comə ta!, Pre.sldente del Pa'trotnato «Jose t]mbert Venturaa, 
de dicba. vlllıı, en solicltud. ac ampUacl6c de exenci6Iı del ım· 
puuto sobre 105 blenes de la.s ııersona.8 Joı1dicas; y' 

. Resuıtaİı.dO que la Dlreccl6n General de 10 Contencloso. por 
Resoluci6n de 18 de abr!1 de 1961. deCıar6 exentos del pa.go del 
impuesto sobre 105 blenes de las person:ıs jurldlcas a deterın1na­
dos vo.lores pertcIlccientes al mEOcionado Patronato POl.' ,haber 
justlflcado en. el eı>;pecliente que en ellos concurrlan tod,os IQ,S 
requ1sltos legSles necesatlos par:ı dlsfrutaı: de dlcha exenci6n; 

Re.sultando que el solicltante. al r~sefiar' .105 valares en la 
reıa.ct6n de b~enes presentada .en esta Dlrecclön General de 10 
Contenc1oso ınvoluntarlam~nte oıniti6 detAlla.r 105 slgu1~nte5: 
Un titulo de la Deuda Perp~tuıı. Intcrior 4 por 100; eıni:öl6n 1951, 
de la serıe A, nüme~o 102.533. con cup6n n(ımero 35, vencl· 
ınlento ı Jiıllo 1961. por valor de 1.000 pesetas nominıi.Ies. r dolı 
t!tulos D~uda Pcrpetua. lI1terior :ıl 4 por .100: emlsiOn 1951. se­
rle A, Qümera 449.932/3. por un valar total de 2.000 pesetas 
nomlnaLes. cup6::ı nılmero 30. de vencimlc:.tc 1 de ::ı.bri1 cıe 1959: 
Estos va.lores se encuentran depositados enel Saneo de $spa~ 
sucursal de Barcelona. a ,nombre de1 Patronato «Jose Umbert 
Ventur:ı.ıı: . 

. Constderando que la competencia par.ı. La resoluc16n de 105 
expedlentes ac exeııcıon del iınpuesto sobre 10S bıenes <:le las 
personas JÜrldleas esta atribuida a este Centro DlrecUvo POl.' el 
n(nnero 6. apartado 4), del articulo 277 ael Reglameııto del !m. 
puesto ele Derechos reales, de 15 de en~ro de 1959; 

Conslderando que el.artlculo .70. letra F). de la. Ley C1el ını· 
puestc de Derechos resles. de 21 de marzo de 1958. establece 
que gozarlın de exenc16n del 1mpuesto sçbre 105 blenes de las 
personas jurldlcas aquel10s que de una manel'3 ~recta e ımne­
dlo.t:ı.. slı:ı ınterposlcl0n de persoIias. se ha.11en· afectos .0 al1scrt· 
tos a la rea)lzaci6n de un objeto bene1lco de 10s enumerac10s en 
el articulo şesundo de! Real Decreto de, 14 demarzo de lŞ99 
slempre que en et se empleen d1rectıunente 10:1 mismos bl~neı. 
o sus rentas. 

Esta. Djrec.c16Il. General aeclara exento del' ııııi:ıuuı.o liObl't' 
l~ blenes de ~ perııonu JuridiCao:ı loa viJorea' reae.tladııcı cii cl 

.,. 


